36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018

NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS, Matricula nº 5395712/4,
ocupante do cargo de Assistente Técnico De Regulação Nível
III, concedida através da Portaria n.º 806/2018-ARCON-PA, de
24/10/2018, publicada no DOE n.º 33.729, de 29/10/2018. II
– O efeito desta Portaria retroagirá a contar 01/12/2018. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.marta da penha sales
Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 391586

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião com a Subsecretária de Re-
ordenamento Agrário, para tratar de assuntos referente a UTE.
DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 10 as 13/12/2018 Nº DE DIÁ-
RIAS: 3 e½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim
de Oliveira Martins (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 14516 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 630/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião om o setor de Convênio para
tratar de assuntos referentes a formulação do Convênio nº
852846 ente SRA/SEAD/SEDAP.DESTINO: Brasília/DF PERÍODO:
10 as 13/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e½ (três e meia)BENE-
FICIÁRIO: Lidiane de Souza e Silva (Eng.ª Agr.ª)MATRÍCULA:
57175389 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga
Cavalcante

Protocolo: 391729
PORTARIA Nº 631/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão participar de reunião
com Sindicatos dos Produtores Rurais de Ulianópolis e Dom Eli-
seu para informações sobre o PNCF. DESTINO: Ulianópolis e Dom
Eliseu/PA PERÍODO: 09 a 15/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½
(cinco e meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
(Motorista) MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDEN-
DOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 632/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com Sindicatos dos Produtores
Rurais de Ulianópolis e Dom Eliseu para informações sobre o
PNCF. DESTINO: Ulianópolis e Dom Eliseu/PA PERÍODO: 09 a
15/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICI-
ÁRIO: Iracema do Socorro Ramalho Nazaré (Assistente Admi-
nistrativo) MATRÍCULA: 23396 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR:
Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 633/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com Sindicatos dos Produtores
Rurais de Ulianópolis e Dom Eliseu para informações sobre o
PNCF. DESTINO: Ulianópolis e Dom Eliseu/PA PERÍODO: 09 a
15/12/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁ-
RIO: Maria da Glória Oliveira Silva(Extensionista) MATRÍCULA:
317876 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga Ca-
valcante

Protocolo: 391738

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 084/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) VEICULO DE PASSEIO TIPO HA-
TCH RENAULT SANDERO 1.0.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2018
VIGÊNCIA: 06/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 391702
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 058/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CONJUNTO TRITURADOR MADEI-
RA LEI, 01 (UM) FORNO MANUAL EM CHAPA FERRO, 01 (UMA)
PRENSA EM FERRO CAP.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2018
VIGÊNCIA: 06/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 391697

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 074/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DEMOJU
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCH
RENAULT SANDERO 1.0. E UM GPS PORTÁTIL
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018
VIGÊNCIA: 07/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 391714

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 018/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– NGPRCES-
SIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajas.
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator Agrícola de Rodas 4 cilindros, 75
CV, 4x4
Modelo: TT3040; 01 Grade Aradora com controle Remoto, Mar-
ca: Piccin. Modelo: Gacr;02 Roçadeira Hidráulica central/lateral
c/largura de 1800mm cor azul,Metal Freitas 2018; 01 Trator
Agrícola de Rodas $ cilindros, 75 CV, tração 4x4, combustivel
diesel e biodisel, modelot: TT3040.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018
VIGÊNCIA: 06/11/2018 A 06/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 391537

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS.
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 010/2015
CONTRATANTE: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADA: WAGNER LUIZ PEREIRA- CPF Nº 749.212.902-53.
OBJETO: RESOLVEM DE COMUM ACORDO DISTRATAR A PARTIR
DE 29/10/2018 TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PACTUA-
DAS NO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº010/2015.
DATA DE ASSINATURA: 28/10/2018.
ASSINAM: WAGNER LUIZ PEREIRA, Locador; DANIEL NUNES LO-
PES, Presidente EMATER- -PA.

Protocolo: 391641
OUTRAS MATÉRIAS.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº
042/2018
CONTRATANTE: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADA: J.F. ALVES COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODU-
TOS AGRÍCOLAS-ME CNPJ Nº 83.764.316/0001-87.
OBJETO: RESOLVEM DE COMUM ACORDO DISTRATAR TODAS
AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PACTUADAS NO CONTRATO DE
AQUISIÇÃO Nº042/2018, NOS TERMOS DO ART. 79, INCISO II
DA LEI Nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018.
ASSINAM: JOSÉ FERNANDES ALVES, Representante legal da
Contratada; DANIEL NUNES LOPES, Presidente EMATER- -PA.

Protocolo: 391621

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2419/2018-GAB/SEMAS
Belém, 04 de dezembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade,
no uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28
de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de
01 de março de 2018;Considerando os Termos do Documento
nº 57156/2018 e memorando nº 199979/2018-GRH/CGP/DGAF/
SAGAT;

R E S O L V E:I - DESIGNAR, a servidora MILZA SERRÃO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 57195188/3, ocupante do cargo de Se-
cretária de Diretoria, para responder pela Gerência de Recursos
Humanos - GRH, durante o impedimento da titular, NADIA OLI-
VEIRA NASCIMENTO BRITO, matrícula n° 5094550/1, no período
de 03/12/2018 a 01/01/2019.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 391366
PORTARIA Nº 2367/2018-GAB/SEMAS
Belém, 29 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n°
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando os termos do Mem. 199567/2018/DIORED/SA-
GRA, SIMLAM nº 2018/55012
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ EDINELSON CARDOSO E CAR-
DOSO, matrícula n°57234130/1, ocupante do cargo de Asses-
sor, para responder pela Diretoria de Ordenamento, Educação
e Descentralização da Gestão Ambiental-DIORED, durante im-
pedimento do titular RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula n°
54191561/3, no período de 21/11/2018 a 23/11/2018;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 391374
PORTARIA Nº 2398/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 03 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Decreto n° 2435 de 11 de agosto de 2010,
estabelece e ofi cializa os Instrumentos de Fiscalização Ambien-
tal e os procedimentos para aplicação de sanções por infrações
ambientais;
CONSIDERANDO a necessidade de tornar público o uso dos ins-
trumentos de fi scalização ambiental para efetivar as ações de
fi scalização da área ambiental e seus correlatos;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº
7898/2018/GEFAU;
RESOLVE:
I – Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES,
matrícula nº. 5824591/2, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Fiscalização Am-
biental desta Secretaria, como Agente de Fiscalização Ambiental
para atuar nas atividades de fi scalização, sob a supervisão e che-
fi a da referida Diretoria.
II – Ficam convalidados todos os atos praticados pela servidora
no uso das suas atribuições legais.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologias – SAGAT, que através do setor competente, tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a PORTARIA Nº 1.465/2012-SEMAS, de 29 de junho
de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 391314
PORTARIA Nº 2394/2018-GAB/SEMAS
Belém, 03 de dezembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n°
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando os termos do Mem. 199973/2018/DIORED/SA-
GRA, SIMLAM nº 2018/56728
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, ma-
trícula n° 5840503/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
de Meio Ambiente - Geografo, para responder pela Gerência de
Gerenciamento Costeiro e Zoneamento- GERCOZ, durante impe-
dimento da titular CARLA NAZARE DE MELO LOPES, matrícula n°
5771501/2, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS

Protocolo: 391360
PORTARIA Nº 2362/2018-GAB/SEMAS
Belém, 28 de novembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n°
33568, dia 01 de março de 2018.
Considerando os termos do Mem. 199050/2018/GERCOZ/CO-
MAM/DIORED/SAGRA, SIMLAM nº 2018/54725
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora CARLA NAZARE DE MELO LOPES,
matrícula n° 5771501/2, ocupante do cargo de Gerente, para